
 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 
 Consejo Superior 

 
ACUERDO 

No. 22 
 

(08 de julio de 2008) 
 

Por medio del cual se aprueba el Plan de Estudios correspondiente al Programa de Especialización en 
Enseñanza de las Ciencias Sociales  ofrecido en extensión en el Municipio de Mistrató- Risaralda, en 
convenio con los CERES.  
 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones 
legales, y  
 

C O N S I D E R A N D O  
 

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No. 21  del 08 de julio de 2008, autorizó el funcionamiento del 
Programa de Especialización en Enseñanza de las Ciencias Sociales en convenio con los CERES para ser 
ofrecido en el municipio de Mistrató  - Risaralda. 
   
Que se hace necesario expedir el acto administrativo que apruebe el Plan de Estudios correspondiente al 
municipio. 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios correspondiente al Programa de Especialización en 
Enseñanza de las Ciencias Sociales para ser ofrecido en el Municipio de Mistrató - Risaralda en convenio 
con los CERES así: 

SEMESTRE I 

              

Código Asignatura CA HT HP 
Factor 

HT 
Factor 

HP 
HSA Semanas HST Requisitos 

Cáracter de 
las 

Asignaturas 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BE114 

Historia y Cultura: 
Nuevos y Viejos 
dilemas sobre 
Memoria e 
Identidad 

3 4 0 1 0 4 16 8   teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Historia 

BE124 
Epistemología de 
las Ciencias 
Sociales 

3 4 0 1 0 4 16 8   teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Filosofía 

BE134 

Metodología de las 
Ciencias Sociales y 
la Investigación en  
el Aula 

3 4 0 1 0 4 16 8   teórica 
Ciencias de la 

educación 
Formación para 

la educación 

Total Créditos 9 
12 0 

  
12 

  
24 Subtotal horas semanales 

No. Asignaturas 3 
192 0 192 384 Total horas semestrales 

              
SEMESTRE II 

              

Código Asignatura CA HT HP 
Factor 

HT 
Factor 

HP 
HSA Semanas HST Requisitos 

Cáracter de 
las 

Asignaturas 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BE214 

Relaciones Ética y 
Política: nuevas 
ciudadanías y 
nuevos órdenes 

3 4 0 1 0 4 16 8   Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Ciencia Política, 
Relaciones 

Internacionales 

BE224 

Escuela, Contexto 
Social y Enseñanza 
de las Ciencias 
Sociales 

3 4 0 1 0 4 16 8   
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de la 
educación 

Educación para 
otras 

modalidades 

BE224 
Construcción 
Proyecto de 
Investigación 

3 4 0 1 0 4 16 8   
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de la 
educación 

Formación para 
la educación 

Total Créditos 9 
12 0 

  
12 

  
24 Subtotal horas semanales 

No. Asignaturas 6 
192 0 192 384 Total horas semestrales 



              
SEMESTRE III 

              

Código Asignatura CA HT HP 
Factor 

HT 
Factor 

HP 
HSA Semanas HST Requisitos 

Cáracter de 
las 

Asignaturas 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BE314 
Relaciones 
Espacio – 
Medioambiente 

3 0 4 0 1 4 16 8   
Teórico - 
Práctica 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Geografía 

BE324 
Nuevas 
mediaciones 
educativas 

3 0 4 0 1 4 16 8   Teórica 
Ciencias de la 

educación 
Formación para 

la educación 

BE33B 
Proyecto de 
Investigación 

8 0 12 0 1 12 16 24   Práctica 
Ciencias de la 

educación 

Educación para 
otras 

modalidades 

Total Créditos 14 
0 20 

  
20 

  
40 Subtotal horas semanales 

No. Asignaturas 6 
0 320 320 640 Total horas semestrales 

              

              
Total Horas Teóricas 
Semanales 

24 
        

UBICACIÓN SEMESTRAL 

Total Horas Teóricas  
semestrales 

384 
        

SEMESTRE CREDITOS 

Total Horas Prácticas 
Semanales  

20 
        

I 1 9 

Total Horas Prácticas 
Semestrales 

320 
        

II 10 18 

           
III 19 32 

INTENSIDAD HORARIA 
TOTAL 

704 
           

TOTAL CREDITOS 
PROGRAMA 

32 
           

NÚMERO DE ASIGNATURAS  15 
           

              
 

ARTÍCULO SEGUNDO:   El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira hoy ocho  (08) de julio de dos mil ocho (2008). 

 
 
 
                                                                                                                                              

EVA JENETTE PRADA GRANDAS   CARLOS ALFONSO ZULUAGA ARANGO 
Presidente      Secretario 

 
 

 

                   Paula Andrea G. 


